MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI

PROGRAMA UNIVERSIDADE ABERTA DO BRASIL

PROCESSO SELETIVO PARA FORMAÇÃO DE CADASTRO RESERVA DE BOLSISTAS
UAB/CAPES – PROFESSOR FORMADOR I OU II

RESULTADO PRELIMINAR

BANCA AVALIADORA AVA-EDITAL 19/ DEAD/ 2024

A Diretoria de Educação Aberta e a Distância da Universidade Federal dos Vales do
Jequitinhonha e Mucuri – DEAD/ UFVJM, no uso de suas atribuições regimentais e considerando o que
dispõe o Decreto Nº 5.800, de 08/06/2006, a Resolução CONSEPE Nº 39, de 11/12/2014, a Portaria
CAPES Nº 183, de 21/10/2016, a Portaria CAPES Nº 15, de 23/01/2017, a Instrução Normativa CAPES
Nº 02, de 19/04/2017, a Portaria CAPES Nº 102, de 10/05/2019 e demais legislações pertinentes, torna
pública o Resultado Preliminar da seleção interna de formação de cadastro de reserva de professores
BOLSISTAS do Programa Universidade Aberta do Brasil (UAB), para atuar como Professor Formador I
ou II nas disciplinas nos cursos de Licenciatura em Física, Licenciatura em Química, Licenciatura em
Matemática e Licenciatura em Pedagogia na modalidade a distância da Universidade Federal dos Vales do
Jequitinhonha e Mucuri – UFVJM/ UAB.

UNIDADES CURRICULARES 2024/2
DISCIPLINA: EADFIS062-FÍSICA II

Candidato/CPF Prova Títulos Avaliação AVA Total Situação

Patrick Alvez
Vizzotto 42,75 74,0 61,5 Classificado(a)

DISCIPLINA: EADMAT096-MECÂNICA NEWTONIANA: EXPERIMENTOS VIRTUAIS
SIMULADOS

Candidato/CPF Prova Títulos Avaliação AVA Total Situação

Luciano Alves
Pedroso 52,75 68,5 62,2

Classificado(a)

1º lugar

Patrick Alves
Vizzotto 42,75 -* * Desclassificado

DISCIPLINA: EADMAT041-INTRODUÇÃO AO CÁLCULO

Documento 6 Resultado preliminar - Edital 19 (1496994)         SEI 23086.006522/2024-01 / pg. 1

Candidato/CPF Prova Títulos Avaliação AVA Total Situação

Alessandro
Caldeira Alves 57,35 -* * Desclassificado*

Daniel Moraes
Santos 74,25 84,0 80,1

Classificado(a)

1º lugar

Fábio Silva de
Souza 49,65 78,0 66,7

Classificado(a)

2º lugar

DISCIPLINA: EADMAT087-GEOMETRIA ANALÍTICA E ÁLGEBRA LINEAR

Candidato/CPF Prova Títulos Avaliação AVA Total Situação

Alessandro
Caldeira Alves 57,35 78,0 69,7

Classificado(a)

1º lugar

Fábio Silva de
Souza 49,65 73,0 63,7

Classificado(a)

2º lugar

DISCIPLINA: EADQUI057-HISTÓRIA DA QUÍMICA

Candidato/CPF Prova Títulos Avaliação AVA Total Situação

Kelly Cristina
Kato 68,75 69,0 68,9 Classificado(a)

DISCIPLINA: EADMAT040-FUNDAMENTOS FILOSÓFICOS E SOC. DA EDUCAÇÃO

Candidato/CPF Prova Títulos Avaliação AVA Total Situação

Ciro Andrade da
Silva 51,0 74,5 65,1 Classificado(a)

DISCIPLINA: EADMAT089-TDICS APLICADAS A EAD

Candidato/CPF Prova Títulos Avaliação AVA Total Situação

Ciro Meneses
Santos 60,5 63,5 62,3

Classificado(a)

2º lugar

Daniel Moraes
Santos 74,25 84,0 80,1

Classificado(a)

1º lugar

Wagner Lannes 65,75 -* * Desclassificado*

DISCIPLINA: FUNDAMENTOS DE ÁLGEBRA II

Candidato/CPF Prova Títulos Avaliação AVA Total Situação

Wagner Lannes 65,75 91,0 80,9 Classificado(a)

Documento 6 Resultado preliminar - Edital 19 (1496994)         SEI 23086.006522/2024-01 / pg. 2

DISCIPLINA: EADMAT043-PRÁTICA DE LEITURA E PRODUÇÃO DE TEXTOS

Candidato/CPF Prova Títulos Avaliação AVA Total Situação

Greyd Cardoso
Mattos 64,75 89,5 79,6 Classificado(a)

DISCIPLINA: EADPDG013-PRINCÍPIOS E MÉTODOS DAS CIÊNCIAS NATURAIS I

Candidato/CPF Prova Títulos Avaliação AVA Total Situação

Ciro Meneses
Santos 60,5 61,0 60,8 Classificado(a)

DISCIPLINA: EADMAT072-EDUCAÇÃO, SOCIEDADE E AMBIENTE

Candidato/CPF Prova Títulos Avaliação AVA Total Situação

Kelly Cristina
Kato 68,75 68,0 68,3 Classificado(a)

DISCIPLINA: EADPDG019-PORTUGUÊS COMO SEGUNDA LÍNGUA PARA SURDOS

Candidato/CPF Prova Títulos Avaliação AVA Total Situação

Greyd Cardoso
Mattos 64,75 82,5 75,4 Classificado(a)

DISCIPLINA: EADPDG011-FUNDAMENTOS SOCIOLÓGICOS DA EDUCAÇÃO

Candidato/CPF Prova Títulos Avaliação AVA Total Situação

Kyrleys Pereira
Vasconcelos 63,45 71,0 68,0 Classificado(a)

DISCIPLINA:  EADPDG033-O SUPERVISOR ESCOLAR E A PRÁTICA PEDAGÓGICA

Candidato/CPF Prova Títulos Avaliação AVA Total Situação

Kyrleys Pereira
Vasconcelos 63,45 77,0 71,6 Classificado

UNIDADES CURRICULARES 2025/1
DISCIPLINA: EADMAT046-CÁLCULO DIFERENCIAL E INTEGRAL I

Candidato/CPF Prova Títulos Avaliação AVA Total Situação

Daniel Moraes
Santos 74,25 86,0 81,3

Classificado(a)

2º lugar

Fábio Silva 49,65 82,0 69,1
Classificado(a)

3º lugar

Patrick Alves
Vizzotto 42,75 -* * Desclassificado*

Documento 6 Resultado preliminar - Edital 19 (1496994)         SEI 23086.006522/2024-01 / pg. 3

Wagner Lannes 65,75 94,0 82,7
Classificado(a)

1º lugar

DISCIPLINA: EADMAT090-INTRODUÇÃO À LÓGICA MATEMÁTICA

Candidato/CPF Prova Títulos Avaliação AVA Total Situação

Ciro Meneses
Santos 60,5 48,0* ---- Desclassificado*

DISCIPLINA:   EADMAT062-ANÁLISE COMBINATÓRIA

Candidato/CPF Prova Títulos Avaliação AVA Total Situação

Alessandro
Caldeira Alves 57,35 81,5 71,8

Classificado(a)

2o lugar

Daniel Moraes
Santos 74,25 81,0 78,3

Classificado(a)

1o lugar

DISCIPLINA:     EADMAT079- HISTÓRIA DA MATEMÁTICA

Candidato/CPF Prova Títulos Avaliação AVA Total Situação

Fábio Silva de
Souza 49,65 77,0 66,1

Classificado(a)

2o lugar

Wagner Lannes 65,75 93,0 82,1
Classificado(a)

1o lugar

DISCIPLINA: EADMAT087-GEOMETRIA ANALÍTICA E ÁLGEBRA LINEAR

Candidato/CPF Prova Títulos Avaliação AVA Total Situação

Luciano Alves
Pedroso 52,75 -* ---- Desclassificado(a)

Alessandro
Caldeira Alves 57,35 78,0 69,7 Classificado(a)

DISCIPLINA:     EADQUI057-HISTÓRIA DA QUÍMICA

Candidato/CPF Prova Títulos Avaliação AVA Total Situação

Patrick Alves
Vizzoto 42,75 89,0 70,5

Classificado(a)

1º lugar

Kelly Cristina
Kato 68,75 71,0 70,1

Classificado(a)

2º lugar

DISCIPLINA: EADPDG003-HISTÓRIA DA EDUCAÇÃO

Documento 6 Resultado preliminar - Edital 19 (1496994)         SEI 23086.006522/2024-01 / pg. 4

Candidato/CPF Prova Títulos Avaliação AVA Total Situação

Ciro Andrade da
Silva 51,0 74,5 65,1

Classificado(a)

3o lugar

Greyd Cardoso
Mattos 64,75 86,5 77,8

Classificado(a)

2o lugar

Kyrleys Pereira
Vasconcelos 63,45 93,5 81,5

Classificado(a)

1o lugar

DISCIPLINA: EADPDG013-PRINCÍPIOS E MÉTODOS DAS CIÊNCIAS NATURAIS I

Candidato/CPF Prova Títulos Avaliação AVA Total Situação

Ciro Meneses
Santos 60,5 61,0 60,8 Classificado(a)

DISCIPLINA: EADMAT047-ESTRUTURA E FUNCIONAMENTO DE ENSINO

Candidato Prova Títulos Avaliação AVA Total Situação

Kyrleys Pereira
Vasconcelos 63,45 93,5 81,5 Classificado(a)

DISCIPLINA: EADPDG016-METODOLOGIA DO ENSINO DE LÍNGUA PORTUGUESA

Candidato Prova Títulos Avaliação AVA Total Situação

Maraisa Kissila
Oliveira

Fernandes
9,5 86,0 55,4 Classificado(a)

*Conforme item 8.1.2e do edital: O candidato que não obtiver no mínimo 50 pontos ou sem
recursos disponibilizados no AVA (AVA em branco) será automaticamente desclassificado.

Diamantina/MG, 06 de agosto de 2024.

Ana Catarina Perez Dias
Diretora da Diretoria de Educação Aberta e a Distância / UAB/ UFVJM

Documento assinado eletronicamente por Ana Catarina Perez Dias , Diretor (a), em 07/08/2024, às
14:49, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8
de outubro de 2015.

Documento 6 Resultado preliminar - Edital 19 (1496994)         SEI 23086.006522/2024-01 / pg. 5

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufvjm.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 1496994 e o
código CRC 103DA12C.

Referência: Processo nº 23086.006522/2024-01 SEI nº 1496994

Documento 6 Resultado preliminar - Edital 19 (1496994)         SEI 23086.006522/2024-01 / pg. 6

https://sei.ufvjm.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Documento 6 Resultado preliminar - Edital 19 (1496994)